



**ATA DE REALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 013/2017  
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2017**



Às 15h30min (horário de Brasília) do dia 12 de Abril de 2017, na Sede da Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, na sala de licitação, reuniram-se a Pregoeira, Francielle Keiber da Silva, e a equipe de apoio **Valeira Mota de Medeiros, Hernanda Brito Lustosa e Etevânia Araújo Pedrosa (membros)**, designados pelo Decreto n°. 015/2017-GPM, de 02 de Janeiro de 2017, estando presente o Sr. **Joab Cubas de Aguiar** (Presidente da CPL), e o Sr. Daelson Arruda da Silva (Chefe de Gabinete), Eldimar França Nunes de Oliveira (Assistente Social) e a Sra. Deusilene Feitosa Pereira Simões (Secretaria de Assistência Social), para a condução dos procedimentos administrativos relativo ao **PROCESSO LICITATÓRIO N° 010/2017, PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2017**, destinado a **Contratação De Empresa Especializada No Fornecimento De Urnas, Translado E Execução De Funerais De Pessoas De Baixa Renda Do Município, De Cumaru Do Norte - Pa, Incluindo Despesas, Com Preparação Do Corpo E Enterro.**, no exercício financeiro 2017. O aviso de licitação foi publicado no Diário Oficial da União, seção 3, em 29 de Março de 2017, na IOEPA de 29/03/2017, e o competente aviso foi publicado ainda, no quadro de avisos desta Prefeitura e na Câmara Municipal de Cumaru do Norte - PA, na forma do que dispõe o Artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cumaru do Norte - Pa e em jornal de grande circulação na região, Diário do Pará, correspondente ao dia citado acima. O Edital do presente certame foi adquirido pelas empresas: **J M F AGUIAR - ME CNPJ 03.951.294/0001-25** e **ORGANIZAÇÕES SS DE SERVIÇOS FUNEBRES LTDA-ME CNPJ 09.258.218/0001-15**. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pública, deu boas vindas a todos e agradeceu a participação da empresa interessada, externou seu pedido de desculpas pelo atraso, e Justificou o motivo informando que estava em Outra Licitação, que por Motivos Administrativos ocasionou este atraso, ensejo em que fez a apresentação do grupo condutor dos trabalhos e uma explanação no que diz respeito à Legislação vigente, lei 10.520/2002, em seguida, deu início à fase de credenciamento bem como recebeu as documentações que suporta o credenciamento do representante da empresa interessada: **J M F AGUIAR - ME CNPJ 03.951.294/0001-25** com seu representante legal Sr. **JOSE MARIA FERREIRA DE AGUIAR**, escrito no CPF n°. **584.444.242-34**, sendo o mesmo declarado credenciado através de procuração de credenciamento em anexo. Ato contínuo passou ao recebimento dos envelopes - "PROPOSTA" e "DOCUMENTAÇÃO". Sendo assim a Pregoeira inicia abrindo o envelope 01 contendo a **Proposta de Preço**, e juntamente com a equipe de apoio e o participante logo após e verificada a conformidade entre a proposta escrita e o valor estimado para a contratação, cabendo ainda à negociação diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor, de acordo com o que rege o Decreto n° 3.555/2000, Art. 11, parágrafo XI e XVI. Logo em seguida fez-se a leitura em voz alta dos preços conforme dados lançados no "QUADRO DEMONSTRATIVO DE PROPOSTA", os quais estão anexos no histórico da sessão. Dando continuidade ao ato, a Pregoeira indagou a representante da empresa sobre o desejo de negociar os preços por ela apresentado, o representante da empresa respondeu positivamente: Iniciou-se a negociação com a Pregoeira. Em seguida, deu-se início a avaliação dos documentos da referida empresa para comprovação da habilitação. Neste Momento foi Constatado que a Documentação Solicitada neste Edital Item 10.1 e 10.2 não atende o Solicitado, em análise a LC 123 foi Concedido o Prazo de 05 (Cinco) dias Uteis para a Mesma apresentar a devida Documentação Validada. Julgada e habilitadas adjudicou-se o objeto a ela. Somando-se os itens por ela conquistados, fez um valor global previsto estimado de **R\$ 190.898,00 (Cento e Noventa mil, Oitocentos e Noventa e Oito Reais)**. Valor Global previsto estimado de acordo com as necessidades

*Etevânia*  
*Deusilene*  
*Joab*



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO



desta Prefeitura. A Pregoeira, declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrei a presente Ata, que lida e aprovada será assinada pelos presentes. Eu, \_\_\_\_\_ (Daelson Arruda da Silva), Secretário desta reunião, que a subscrevi. Cumaru do Norte - PA; 12 de Abril de 2017.

Francielle Keiber da Silva  
Pregoeira  
Dec. 007/2017



Membros:

Valeira Mota de Medeiros  
Membro

Etevínia Araújo Pedrosa  
Membro

Hernanda Brito Lustosa  
Membro

J.M.F. AGUIAR - ME  
CNPJ 03.951.294/0001-25

Convidados:

Joab Cubas de Aguiar  
Presidente CPL

Deusilene Feitosa Pereira Simões  
Sec. de Assistência Social

Eldimar Nunes de França Oliveira  
Assistente Social



# PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Itens Classificados das Propostas Escritas



Página 1 de 1

Licitação: 000013/17 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

## 345 - JMF AGUIAR - ME

Item Código	Descrição do Produto/Serviço Status	Marca Motivo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	030.029.001 URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO NO MÍNIMO 1M9 Classificado		UN	60	939,00	56.340,00
2	030.029.002 URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO ACIMA DE 2,00 f Classificado		UN	20	1.021,00	20.420,00
3	030.029.003 URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 60 CM A 90 CM (L Classificado		UN	20	996,00	19.920,00
4	030.029.004 URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M40CM A 1M50 Classificado		UN	10	629,00	6.290,00
5	030.029.005 URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M A 1M30CM (L Classificado		UN	20	595,00	11.900,00
6	039.002.001 SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE CORPO. Classificado		SV	50	237,00	11.850,00
7	039.002.003 SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO DO VELORIO COM FI Classificado		SV	50	429,00	21.450,00
8	039.002.004 SERVIÇOS DE VELORIO Classificado		SV	50	327,00	16.350,00
	039.002.005 TRANSLATO DE CORPO DE 20 A 250 KM. Classificado		KM	5.000	2,56	12.800,00
10	039.002.006 TRANSLATO DE CORPO ACIMA DE 250 KM. Classificado		KM	5.000	2,50	12.500,00
11	039.002.009 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: FOF Classificado		SV	20	678,00	13.560,00
12	039.002.008 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: EME Classificado		SV	20	911,00	18.220,00

*(Handwritten mark)*

*afumais* *aiis*

*Good*

*AP*

*Estevania*

*J* *(Handwritten mark)*



# PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Rodada de Lances



Página 1 de 1

Licitação: 000013/17 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	
1	030.029.001	URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO NO MÍNIMO 1M90CM (UM METRO E NOVENTA CENTÍMETROS)	METROS	60	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	845,10	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	845,10	Finalizado
2	030.029.002	URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO ACIMA DE 2,00 METROS (OU OBESOS).	METROS	20	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	918,90	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	918,90	Finalizado
3	030.029.003	URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 60 CM A 90 CM (SESSENTA A NOVENTA CENTÍMETROS)	METROS	20	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	50,80	490,00	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	490,00	Finalizado
4	030.029.004	URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M40CM A 1M50CM ( UM METRO E QUARENTA CENTÍMETROS A UM METRO E CINQUENTA CENTÍMETROS)	METROS	20	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	566,10	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	566,10	Finalizado
5	030.029.005	URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M A 1M30CM (UM METRO A UM METRO E TRINTA CENTÍMETROS)	METROS	20	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	535,50	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	535,50	Finalizado
6	039.002.001	SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE CORPO.	SV	50	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	213,30	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	213,30	Finalizado
7	039.002.003	SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO DO VELORIO COM FLORES	SV	50	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	386,10	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	386,10	Finalizado
8	039.002.004	SERVIÇOS DE VELORIO	SV	50	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	11,00	291,03	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	291,03	Finalizado
9	039.002.005	TRANSLATO DE CORPO DE 20 A 250 KM.	KM	5.000	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	2,304	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	2,304	Finalizado
10	039.002.006	TRANSLATO DE CORPO ACIMA DE 250 KM.	KM	5.000	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	12,00	2,20	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	2,20	Finalizado
11	039.002.009	SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: FORMOLIZAÇÃO)	SV	20	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	610,20	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	610,20	Finalizado
12	039.002.008	SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: EMBALSAMENTO)	SV	20	
Rodada Nº Lance	Código	Proponente / Fornecedor	Desconto (%)	Vlr. Lance Unit.	Situação
	345	JMF AGUIAR - ME	10,00	819,90	Negociado
	345	JMF AGUIAR - ME	0,00	819,90	Finalizado

*Handwritten signature: Affirmação*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature: Boveria*

*Handwritten mark*

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*



# PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Classificação Final dos Itens por Centro de Custo e Proponentes



Página 1 de 1

Licitação: 000013/17 PREGÃO PRESENCIAL

Sessão: 1

## 8 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Proponente: <b>345 JMF AGUIAR - ME</b>						
1	030.029.001	URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO NO MÍNIMO 1 UN		60	845,10	50.706,00
2	030.029.002	URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO ACIMA DE 2, (UN		20	918,90	18.378,00
3	030.029.003	URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 60 CM A 90 CIUN		20	490,00	9.800,00
4	030.029.004	URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M40CM A 1MUN		10	566,10	5.661,00
5	030.029.005	URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M A 1M30CMUN		20	535,50	10.710,00
6	039.002.001	SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE CORPO. SV	SV	50	213,30	10.665,00
7	039.002.003	SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO DO VELORIO COMSV	SV	50	386,10	19.305,00
8	039.002.004	SERVIÇOS DE VELORIO SV	SV	50	291,03	14.551,50
9	039.002.005	TRANSLATO DE CORPO DE 20 A 250 KM. KM	KM	5.000	2,304	11.520,00
10	039.002.006	TRANSLATO DE CORPO ACIMA DE 250 KM. KM	KM	5.000	2,20	11.000,00
11	039.002.009	SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: F SV	SV	20	610,20	12.204,00
12	039.002.008	SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: ESV	SV	20	819,90	16.398,00
Total Proponente:						190.898,50
Total Centro de Custo:						190.898,50
Valor Total da Licitação:						190.898,50

*Handwritten signature: JMF Aguiar*

*Handwritten signature: Estevânia*

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*



# PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

Relatório de Economicidade



Página 1 de 2

Licitação: 000013/17 PREGÃO PRESENCIAL

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade			
030.029.001		URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO NO MÍNIMO 1M90CM (UM METRO E NOVENTA CENTÍMETROS) confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um traveseiro tamanho e tipo padrão.	UN	60			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		50.970,00	50.706,00	0,52	56.340,00	50.706,00	10
030.029.002		URNA, TAMANHO ADULTO, MEDINDO ACIMA DE 2,00 METROS (OU OBESOS), confeccionada em madeira de pinos, na cor nogueira e envernizada com uma demão de selador, sextavada com 06 (seis) alças fixas, forração no casco e no tampo e com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um traveseiro tamanho e tipo padrão.	UN	20			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		18.559,00	18.378,00	0,98	20.420,00	18.378,00	10
030.029.003		URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 60 CM A 90 CM (SESSENTA A NOVENTA CENTIMETROS) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um traveseiro tamanho e tipo padrão.	UN	20			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		9.986,6666	9.800,00	1,87	19.920,00	9.800,00	50,8
030.029.004		URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M40CM A 1M50CM ( UM METRO E QUARENTA CENTIMETROS) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um traveseiro tamanho e tipo padrão.	UN	10			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		5.713,3333	5.661,00	0,92	6.290,00	5.661,00	10
030.029.005		URNA TAMANHO INFANTIL MEDINDO 1M A 1M30CM (UM METRO A UM METRO E TRINTA CENTIMETR) confeccionada em madeira de pinos, pintura na cor branca, com uma demão de selador, cestavada, com alças fixas e forração no casco e no tampo, com quatro chavetas de chapinha em metal como acabamento e acompanhando um traveseiro tamanho e tipo padrão.	UN	20			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		10.820,00	10.710,00	1,02	11.900,00	10.710,00	10
039.002.001		SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE CORPO. É um processo de limpeza superficial para o velório, que retira impurezas existentes e melhora a salubridade a técnica é realizada através de banhos que utilizam produtos desenvolvidos especificamente para essa finalidade. Este procedimento fica de modo não aparente e não constringe as pessoas que vão se despedir do ente querido. Despedir do ente querido.	SV	50			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		10.750,00	10.665,00	0,79	11.850,00	10.665,00	10
039.002.003		SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO DO VELORIO COM FLORES ornamento com flores, fornecimento de coroas e outros paramentos afins. Preparação de urnas mortuárias e preparação de cadáveres ou corpos com ornamentação e instalação mortuária de qualquer espécie; Fornecimento de véu, 'essa' e outros adornos;	SV	50			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		19.466,6665	19.305,00	0,83	21.450,00	19.305,00	10
039.002.004		SERVIÇOS DE VELORIO Transporte de esquife ou similar, para o local do velório e posteriormente ao local do enterro. Organização de velórios e similar, fornecendo cadeiras, água, café.	SV	50			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		14.850,00	14.551,50	2,01	16.350,00	14.551,50	11
039.002.005		TRANSLATO DE CORPO DE 20 A 250 KM.	KM	5.000			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		11.666,65	11.520,00	1,26	12.800,00	11.520,00	10
039.002.006		TRANSLATO DE CORPO ACIMA DE 250 KM. Translato de corpo acima de 250 km, Serviço de remoção de corpos localizados fora do Município de Cumaru do Norte – PA, com trajeto a ser definido no momento do serviço, em veículo especializado para esta finalidade	KM	5.000			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		11.000,00	11.000,00	0	12.500,00	11.000,00	12
039.002.008		SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: EMBALSAMENTO) EMBALSAMENTO para cadáveres insepultos quando o período do óbito estiver compreendido por mais de 48 horas e causa de morte que seja por doença infecto-contágio).	SV	20			
		<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
		16.573,3334	16.398,00	1,06	18.220,00	16.398,00	10
039.002.009		SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO DE CORPO - (OBS.: FORMOLIZAÇÃO) FORMOLIZAÇÃO para cadáveres insepultos quando o período do óbito estiver compreendido por menos de 24 horas a 48 horas e causa de morte que seja por doença infecto-contágio).	SV	20			

*de Almeida*

*(Assinatura)*

*(Assinatura)*

*(Assinatura)*

*Estevânia*

*(Assinatura)*

0



# PREFEITURA DE CUMARU DO NORTE

CENTRO

CNPJ: 34670976/0001-93

## Relatório de Economicidade



Página 2 de 2

Licitação: **000013/17 PREGÃO PRESENCIAL**

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade

  

<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
12.333,3334	12.204,00	1,05	13.560,00	12.204,00	10

### RESUMO TOTAL DE ECONOMICIDADE

<u>Valor Cotado/Estimado</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>	<u>Melhor Proposta</u>	<u>Valor Final</u>	<u>% Economicidade</u>
<b>192.688,9832</b>	<b>190.898,50</b>	<b>0,93</b>	<b>221.600,00</b>	<b>190.898,50</b>	<b>13,85</b>

Defisimos 





Estimada



d